
L.R. 16/2004 APPROVAZIONE PRELIMINARE DI PIANO DI CUI AL
REG. 5/2011.

GALDIERO DOMENICO VICE SINDACO PRESENTE

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 12:45 e seguenti
nella sala delle adunanze della sede, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di
legge.

Presiede l'adunanza Ing. Pompilio Forgione nella sua qualita' di Sindaco e sono
personalmente presenti i seguenti componenti:

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 26-03-2021

CANELLI GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE

COGNOME E NOME QUALIFICA

OTTAVO NUNZIA ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI SOLOPACA
Provincia di Benevento

CARUSO LINA ASSESSORE PRESENTE

OGGETTO:

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Cosimo Francesca.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo N. 267 del
18/08/2000.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267, hanno espresso parere  come da allegato;
[ ]  Il responsabile del servizio interessato Geom. Silvano Lonardo per quanto concerne la
regolarità tecnica;
[ ]  Il responsabile del servizio ragioneria  per quanto concerne la regolarità contabile.

FORGIONE POMPILIO SINDACO PRESENTE

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 1 di 6



Visti:
 la Legge Regionale della Campania n. 16 del 22 dicembre 2004, “Norme sul Governo del
Territorio”, con cui la Regione Campania ha disciplinato la tutela, gli assetti, le trasformazioni e
le utilizzazioni del territorio, al fine di garantire lo sviluppo, nel rispetto  del principio di
sostenibilità, mediante un’efficiente sistema di pianificazione territoriale e urbanistica, articolato a
livello regionale, provinciale e comunale;

 in particolare, l’art. 22, della richiamata L.R. n. 16/2004, che stabilisce: “1. Il Comune esercita la
pianificazione del territorio di sua competenza nel rispetto delle disposizioni legislative e
regolamentari vigenti e in coerenza con le previsioni della pianificazione territoriale regionale e
provinciale. 2. Sono strumenti di pianificazione comunale: a) il piano urbanistico comunale -
Puc; b) i piani urbanistici attuativi - Pua; c) il regolamento urbanistico-edilizio comunale -
Ruec.”;

 la Legge Regionale della Campania n. 13 del 13 ottobre 2008, con cui si approvano il Piano
Territoriale Regionale, di cui all’art.13 della L.R. n. 16/2004, costituente il quadro di riferimento
unitario per tutti i livelli della pianificazione territoriale regionale, e le Linee Guida per il
Paesaggio in Campania, contenenti direttive specifiche, indirizzi e criteri metodologici per la
ricognizione, la salvaguardia e la gestione e valorizzazione del paesaggio da recepirsi nella
pianificazione paesaggistica provinciale e comunale;

 il “Regolamento di attuazione per il Governo del Territorio” n. 5/2011, emanato ai sensi dell’art. 43
bis della L.R. n. 16/2004, come introdotto dalla L.R. n. 1/2011, approvato dalla Regione
Campania il 04 agosto 2011 e pubblicato sul BURC n. 53 del 08 agosto 2011, che sostituisce,
semplificandole, le disposizioni relative ai procedimenti di formazione e approvazione dei piani
previsti dalla L.R. n. 16/2004;

 il “Manuale operativo del Regolamento 4 agosto 2011 n. 5, di attuazione della L.R. n. 16/2004,
recante “Norme sul Governo del Territorio”, predisposto dall’Area Generale di Coordinamento N.
16 “Governo del Territorio” della Regione Campania;

 la Direttiva 2001/42/CE, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea il 21/07/2001,
L. n. 197/30, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente,
che ha individuato la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) quale strumento volto
all’integrazione di considerazioni ambientali all'atto dell'elaborazione e dell'adozione di piani e
programmi che possono avere effetti significativi sull'ambiente, al fine di promuovere lo sviluppo
sostenibile del territorio;

il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ad oggetto “Norme in materia ambientale”, come successivamente
modificato ed integrato;

 l’art. 47 della Legge Regionale della Campania n. 16 del 22 dicembre 2004 e s.m.i., che stabilisce al
comma 1: “I piani territoriali di settore ed i piani urbanistici sono accompagnati dalla
valutazione ambientale di cui alla direttiva 42/2001/CE del 27 giugno 2001, da effettuarsi
durante la fase di redazione dei piani”;

 il “Regolamento di attuazione della Valutazione Ambientale Strategica (VAS) in Regione
Campania”, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 17
del 18 dicembre 2009;

 il Regolamento regionale n. 1/2010, recante “Disposizioni in materia di procedimento di valutazione
di incidenza”, approvato con D.P.G.R. n. 9 del 29.01.2010, nonché la deliberazione di G.R. n. 324
del 19.03.2010, recante "Linee Guida e Criteri di indirizzo per l'effettuazione della valutazione di

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 2 di 6



incidenza in Regione Campania", e la Circolare esplicativa dell’A.G.C. Tutela dell’Ambiente
della Regione Campania prot.n.765753 dell’11/10/2011 “…in merito all’integrazione della
valutazione di incidenza nelle VAS di livello comunale alla luce delle disposizioni del
Regolamento regionale n. 5/2011”;

l’art. 2, comma 3, del succitato Regolamento n. 5/2011, con cui si prevede che: “La Regione ed i
Comuni sono autorità competenti per la VAS dei rispettivi piani e varianti nonché per i piani di
settore dei relativi territori ai sensi del decreto legislativo n. 152/2006”;

Viste le ulteriori disposizioni normative e regolamentari nazionali e regionali, generali e di settore,
aventi incidenza sulle attività di pianificazione urbanistica e di disciplina dell’attività edilizia;

Dato atto che questo Ente è sprovvisto di Piano urbanistico comunale, per cui si rende assolutamente
urgente dotarsi di tale strumento obbligatorio di programmazione,

Richiamata la delibera di G. C. n. 11 del 10/03/2021 con la quale, nel prendere atto della proposta
del Sindaco, sono state .approvate le linee di indirizzo per la formazione del P.U.C. secondo il
procedimento di cui al Regolamento della Regione Campania di attuazione del governo del
territorio e conferito l’incarico all’U.T.C. per la formazione dell’Ufficio di Piano e per la
redazione del Piano Preliminare;

Richiamato il comma 2 dell’art. 4 del regolamento di attuazione della L.R. 16/2004 a mente del
quale “l'amministrazione procedente predispone il rapporto preliminare (RP) contestualmente al
preliminare di piano composto da indicazioni strutturali del piano e da un documento strategico e
lo

trasmette ai soggetti competenti in materia ambientale (SCA) da essa individuati”;

Rilevato che l’Ufficio tecnico Comunale ha trasmesso all’Ente il preliminare di piano urbanistico
comunale composto dai seguenti elaborati:

DOCUMENTO STRATEGICO

RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE

Ritenuto dover procedere alla presa d’atto del preliminare del piano urbanistico del comune di
Solopaca, a firma dei Geomm. Silvano Lonardo e Andrea Cusano,Tecnici Comunali, avviando
sulla base dello stesso la fase di auditing ai sensi dell’art. 7, comma 2 del regolamento di
Attuazione Regione Campania n. 5/2011

Visto l’art. 48 del TUEL;

Vista la L.R. Campania n. 16/2004 nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento della Regione Campania n. 5/2011;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL espresso dal responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 3 di 6



Di prendere atto dell’avvenuto espletamento della fase preliminare del PUC del comune di
Solopaca, concretizzatasi nella redazione degli elaborati del preliminare di Piano, agli atti
dell’ente,  redatti dai Tecnici Comunali Geomm. Silvano Lonardo e Andrea Cusano incaricati
della redazione del medesimo piano urbanistico comunale, composto dai seguenti elaborati:

 DOCUMENTO STRATEGICO-

 RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE-

Di avviare la fase delle consultazioni ai sensi dell’art. 7 comma 2 del regolamento di Attuazione
Regione Campania n. 5/2011;

di demandare all’ufficio tecnico comunale l’adozione di tutti gli atti conseguenziali e necessari
alla redazione del PUC e dei necessari allegati secondo quanto prescritto dall’art. 3 del
regolamento di attuazione della L.R. 16/2004 dando la massima pubblicità agli stessi atti come
disposto dall’art. 7 del medesimo regolamento regionale;

di dare immediata esecutività alla presente delibera, ex art. 134 comma 4 del TUEL, con
separata ed unanime votazione attesa l’urgenza di rispettare le tempistiche prescritte dalla
normativa regionale più sopra indicata.

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 4 di 6



(Art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000)

In ordine alla regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

lì, 26-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Geom. Silvano Lonardo

_______________________________________________________________________________

COMUNE DI SOLOPACA
Provincia di Benevento

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 5 di 6



letto e sottoscritto
IL PRESIDENTE

(f.to Ing. Pompilio Forgione)

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
f.to (f.to Dott. Cosimo Francesca)

PROT. n. _________del _________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale;
Visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

-       che la presente deliberazione:
     E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.  267/2000
s.m.i.);
     E' stata pubblicata, in data odierna per rimanervi  per 15 (quindici) giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico - N.     143     (art. 32,
comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69);

     E' stata comunicata, con nota n.    2399    in data        29-03-2021         ai signori
Capigruppo Consiliari, così come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

Dalla residenza comunale, lì 29-03-2021

Il Dipendente
f.to  Pasquale Casillo

_______________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Solopaca lì ________________
Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Francesca

Delibera di Giunta Comunale n.12 del 26-03-2021 - Pagina 6 di 6


